
Z A H L E N  ∙  D A T E N  ∙  F A K T E N

Herausgeber:
Thüringer Landesamt für Statistik
Europaplatz 3, 99091 Erfurt
Postfach 90 01 63, 99104 Erfurt

www.statistik.thueringen.de

Thüringer Landesamt
für Statistik

S T A T I S T I S C H E R  B E R I C H T

C II - unreg. / 19

Ernte- und 
Betriebsberichterstattung 
Feldfrüchte und Grünland 
in Thüringen 2019 
Stand: April

Bestell-Nr. 03 204



Zeichenerklärung

– nichts vorhanden (genau Null)

0 weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten 
Stelle, jedoch mehr als nichts

. Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

…	 Zahlenwert lag bei Redaktionsschluss noch nicht vor

x	 Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

p vorläufige Zahl

r	 berichtigte Zahl 

/	 Zahlenwert nicht sicher genug

( )	 Aussagewert eingeschränkt

Anmerkung: Abweichungen in den Summen, auch im Vergleich zu anderen  
Veröffentlichungen, erklären sich aus dem Runden von Einzelwerten.

Herausgeber: 

Thüringer Landesamt für Statistik

Europaplatz 3, 99091 Erfurt

Postfach 90 01 63, 99104 Erfurt

Telefon: 0361 57331-9642 / 9647

Telefax: 0361 57331-9699

Internet:	 statistik.thueringen.de

E-Mail: auskunft@statistik.thueringen.de

Auskunft erteilt: 

Referat: Ländlicher Raum, 
Ernährung und Agrarstruktur

Telefon:     0361 57334-2552

Herausgegeben im Mai 2019

Heft-Nr.: 92/19
Preis: 1,25 Euro

© Thüringer Landesamt für Statistik, Erfurt, 2019

Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Vorbemerkungen

Rechtsgrundlage

Methodische Hinweise

Die Angaben zur Ernte- und Betriebsberichterstattung sind freiwillig. 

Die Ergebnisse des Jahres 2018 sind endgültig. 

Winterweizen einschl. Dinkel und Einkorn

Roggen und Wintermenggetreide

Triticale

Wintergerste

Getreide zur Ganzpflanzenernte

Winterraps

Nach dem Gesetz über Agrarstatistiken (Agrarstatistikgesetz - AgrStatG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
17. Dezember 2009 (BGBl. I S. 3886), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 5. Dezember 2014 (BGBl. I
S.1975) geändert worden ist, wird in jedem Jahr in den Monaten April bis Dezember die Ernte- und
Betriebsberichterstattung durchgeführt. Sie umfasst Schätzungen über voraussichtliche und endgültige
Naturalerträge des laufenden Jahres. Ergänzend werden die Merkmale Gesamterntemengen und Vorratsbestände
bei einzelnen Getreidearten und Kartoffeln sowie bei Feldfrüchten die Flächen der vorangegangenen Ernte und
Aussaatflächen geschätzt.

1,0 -

- -

2018 2019

Die Ergebnisse über voraussichtliche Anbauflächen für das Land werden über Hochrechnung der Meldung der
Ernte- und Betriebsberichterstatter ermittelt.

1. Umbrüche

4,6 0,2

2,1

Fruchtart

Wegen Auswinterung und anderer Schäden
umgebrochene und neu zu bestellende Flächen

in Prozent der Aussaatflächen

- 0,7

0,9

0,10,8



Getreide zur Körnergewinnung

Winterweizen einschl. Dinkel und Einkorn

Sommerweizen

Hartweizen (Durum)

Roggen und Wintermenggetreide

Triticale

Wintergerste

Sommergerste

Hafer

Sommermenggetreide

Körnermais/Mais zum Ausreifen 

(einschl. CCM)

Getreide zur Ganzpflanzenernte

Silomais/Grünmais einschl. Lieschkolbenschrot

Leguminosen zur Ganzpflanzenernte

Feldgras/Grasanbau auf dem Ackerland

Erbsen (ohne Frischerbsen)

zur Körnergewinnung

Ackerbohnen zur Körnergewinnung

Sojabohnen

Süßlupinen zur Körnergewinnung

Kartoffeln insgesamt 

Zuckerrüben ohne Saatguterzeugung

Winterraps

Sommerraps, Winter- und Sommerrübsen

zur Körnergewinnung

Sonnenblumen zur Körnergewinnung

Wiesen

Weiden (einschl. Mähweiden und Almen)

1) Berechnet auf voller Stellenzahl.

0,6

10,4

- 0,6

- 25,8

- 6,4

- 0,9

- 1,5

24,2

- 4,7

- 6,1

1,3

- 27,9

- 87,90,0

4,8

5,5

60,8

17,9

10,9

1000 ha %

6,7

- 73,2

38,3

0,3

7,9

10,6

12,9

79,6

18,7

15,2

- 3,4

8,6

61,6

16,7

5,2

9,7

4,9

0,4

1,6

11,1

115,0

0,3

1,5

11,2

82,9

7,7

10,9

135,3

0,7

28,7

133,2

0,3

2,3

69,1

32,0

4,5

0,2

4,1

5,2

0,1

0,8

29,0

55,4

17,8

9,8

8,0

3,1

0,3

30,9

- 11,6

2. Anbau ausgewählter Feldfrüchte

Fruchtart

Veränderung

zum Vorjahr 1)
Anbaufläche zur

 Ernte 2018
Voraussichliche Anbau-
fläche zur Ernte 2019

212,4

8,1

7,0

226,5

2,2

6,2





Z A H L E N  ∙  D A T E N  ∙  F A K T E N

S T A T I S T I S C H E R  B E R I C H T

Herausgeber:
Thüringer Landesamt für Statistik
Europaplatz 3, 99091 Erfurt
Postfach 90 01 63, 99104 Erfurt

www.statistik.thueringen.de

Thüringer Landesamt
für Statistik

G I, G IV - vj 1 / 18

Umsatz und Beschäfigte im 
Handel und Gastgewerbe 
Thüringens (Messzahlen und 
Veränderungsraten) 
Januar 2017–März 2018
–vorläufige Ergebnisse–

Bestell-Nr. 07 103


	Titel
	Impressum
	Vorbemerkungen
	1. Umbrüche
	2. Anbau ausgewählter Feldfrüchte



