

STATISTISCHER BERICHT

C II - unreg. / 19

Ernte- und Betriebsberichterstattung Feldfrüchte und Grünland in Thüringen 2019 Stand: April

Bestell-Nr. 03 204

Zeichenerklärung

- nichts vorhanden (genau Null)
- 0 weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
- . Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
- ... Zahlenwert lag bei Redaktionsschluss noch nicht vor
- x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
- p vorläufige Zahl
- r berichtigte Zahl
- / Zahlenwert nicht sicher genug
- () Aussagewert eingeschränkt

Anmerkung: Abweichungen in den Summen, auch im Vergleich zu anderen

Veröffentlichungen, erklären sich aus dem Runden von Einzelwerten.

Herausgeber:

Thüringer Landesamt für Statistik

Europaplatz 3, 99091 Erfurt

Postfach 90 01 63, 99104 Erfurt

Telefon: 0361 57331-9642/9647

Telefax: 0361 57331-9699

Internet: statistik.thueringen.de

E-Mail: auskunft@statistik.thueringen.de

Auskunft erteilt:

Referat: Ländlicher Raum,

Ernährung und Agrarstruktur

Telefon: 0361 57334-2552

Herausgegeben im Mai 2019

Heft-Nr.: 92/19 Preis: 1,25 Euro

© Thüringer Landesamt für Statistik, Erfurt, 2019

Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.

Vorbemerkungen

Rechtsgrundlage

Nach dem Gesetz über Agrarstatistiken (Agrarstatistikgesetz - AgrStatG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 17. Dezember 2009 (BGBl. I S. 3886), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 5. Dezember 2014 (BGBl. I S.1975) geändert worden ist, wird in jedem Jahr in den Monaten April bis Dezember die Ernte- und Betriebsberichterstattung durchgeführt. Sie umfasst Schätzungen über voraussichtliche und endgültige Naturalerträge des laufenden Jahres. Ergänzend werden die Merkmale Gesamterntemengen und Vorratsbestände bei einzelnen Getreidearten und Kartoffeln sowie bei Feldfrüchten die Flächen der vorangegangenen Ernte und Aussaatflächen geschätzt.

Methodische Hinweise

Die Angaben zur Ernte- und Betriebsberichterstattung sind freiwillig.

Die Ergebnisse über voraussichtliche Anbauflächen für das Land werden über Hochrechnung der Meldung der Ernte- und Betriebsberichterstatter ermittelt.

Die Ergebnisse des Jahres 2018 sind endgültig.

1. Umbrüche

Fruchtart	Wegen Auswinterung und anderer Schäden umgebrochene und neu zu bestellende Flächen in Prozent der Aussaatflächen		
	2018	2019	
Winterweizen einschl. Dinkel und Einkorn	1,0	-	
Roggen und Wintermenggetreide	-	-	
Triticale	4,6	0,2	
Wintergerste	0,8	0,1	
Getreide zur Ganzpflanzenernte	-	0,7	
Winterraps	0,9	2,1	

2. Anbau ausgewählter Feldfrüchte

Fruchtart	Anbaufläche zur Ernte 2018	Voraussichliche Anbau- fläche zur Ernte 2019	Veränderung zum Vorjahr 1)
	1000 ha		%
Getreide zur Körnergewinnung			
Winterweizen einschl. Dinkel und Einkorn	212,4	226,5	6,7
Sommerweizen	8,1	2,2	- 73,2
Hartweizen (Durum)	7,0	6,2	- 11,6
Roggen und Wintermenggetreide	7,7	10,6	38,3
Triticale	10,9	12,9	18,7
Wintergerste	69,1	79,6	15,2
Sommergerste	32,0	30,9	- 3,4
Hafer	4,5	4,9	8,6
Sommermenggetreide	0,2	0,4	61,6
Körnermais/Mais zum Ausreifen			
(einschl. CCM)	4,1	4,8	16,7
Getreide zur Ganzpflanzenernte	5,2	5,5	5,2
Silomais/Grünmais einschl. Lieschkolbenschrot	55,4	60,8	9,7
Leguminosen zur Ganzpflanzenernte	17,8	17,9	0,6
Feldgras/Grasanbau auf dem Ackerland	9,8	10,9	10,4
Erbsen (ohne Frischerbsen)			
zur Körnergewinnung	8,0	7,9	- 0,6
Ackerbohnen zur Körnergewinnung	3,1	2,3	- 25,8
Sojabohnen	0,3	0,3	24,2
Süßlupinen zur Körnergewinnung	0,3	0,3	- 4,7
Kartoffeln insgesamt	1,6	1,5	- 6,1
Zuckerrüben ohne Saatguterzeugung	11,1	11,2	1,3
Winterraps	115,0	82,9	- 27,9
Sommerraps, Winter- und Sommerrübsen			
zur Körnergewinnung	0,1	0,0	- 87,9
Sonnenblumen zur Körnergewinnung	0,8	0,7	- 6,4
Wiesen	29,0	28,7	- 0,9
Weiden (einschl. Mähweiden und Almen)	135,3	133,2	- 1,5

¹⁾ Berechnet auf voller Stellenzahl.

www.statistik.thueringen.de